
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
Ε Φ Ο Ρ Ε Ι Α  Α Ρ Χ Α Ι Ο Τ Η Τ Ω Ν  Η Λ Ε Ι Α Σ
Τμήμα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
E-mail

:  ΑΡΧΑΙΑ ΟΛΥΜΠΙΑ
:  270 65
:  Π. Καλλίνικου
:  26240 22529
: efahle@culture.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις :

α) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019),

β) του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/08.08.2016) Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) όπως ισχύει και του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 

36/Α’/09.03.2021) Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 

δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 

και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία,

γ) του άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α22.04.2005),

δ)  Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α’/27.06.2023) ‘’Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων….’’ 

ε)του άρθρο 79 και 91 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α' 143/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,

στ) του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/05.08.1991) για τον τρόπο εκτέλεσης αρχαιολογικών 

έργων, 

ζ) Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α’/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών»  ,

η)  του  Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων» , όπως ισχύει,

mailto:efahle@culture.gr


θ) του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»,

ι) του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) « Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ‘’ 

Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιημένος ισχύει,

ια) της υπ’ αριθμό 134453/23-12-2015 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 

δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Τροποποίηση και αντικατάσταση της 

κοινής υπουργικής απόφασης46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β'),

ιβ) της υπ’ αριθμό ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΑΔΑ:9ΚΒ14653Π4-ΑΙΤ) Υ.Α. (ΦΕΚ 

912/Β’/17.03.2020) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 

Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 

Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς……»,

ιγ) του άρθρου 72 του Ν.4443/2016 (ΦΕΚ Α’ 232/09.12.2016) Χρηματοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων,

ιδ)του ΠΔ263/1987 (ΦΕΚ 127/Α/09.07.1987) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές 

ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από το ΥΠΠΟ», όπως τροποποιημένο και συμπληρωμένο 

ισχύει σήμερα,

ιε) του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014) Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 ( EEL 156/16.06.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο , τροποποίηση του Ν.3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α’/06.12.2005) και άλλες διατάξεις, όπως 

ισχύει,

2. Το υπ’ αριθμό πρωτ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/430/30.04.2024 έγγραφο  του Γενικού 

Γραμματέα του ΥΠ.ΠΟ., σχετικά με τη 3η Τροποποίηση του  Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών 

Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο της αυτεπιστασίας για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.

3. Την υπ’ αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.04.2024 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτισμού Έγκρισης του  Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται με τη μέθοδο 

της αυτεπιστασίας .

4. Την υπ’ αριθμό 57654/22.05.2017(ΑΔΑ: 6Ψ4Ν465ΧΙ8-Υ1Α) (ΦΕΚ 1781/Β’/23.05.2017) Απόφαση 

<<Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης>> και τον Ν.4013/2011 

(ΦΕΚ 204/Α/15.09.2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 



Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4038/2012 

(ΦΕΚ14/Α/02.02.2012) και το άρθρο 235 του Ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/Α/07.05.2019) .

5. Την με αριθμό πρωτ. 75555/289/06.07.2017 (ΦΕΚ 2336/Β/10.07.2017) ΚΥΑ «Καθορισμός 

κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της ‘’ χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για 

τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών’’ του άρθρου 6, παράγραφος 2, εδάφιο 

β’ του Ν. 4412/2016».

6. Την με αριθμό πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12.07.2017 (ΦΕΚ 2425/Β/14.07.2017) 

Υπουργική Απόφαση «Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων , υποκείμενων ή υπαγόμενων στο ΥΠΠΟΑ ως 

Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ. 2, εδάφιο β’ του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147).

7. Το υπ’ αριθμό   ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/28534/22.03.2011 «Μνημόνιο Συναντίληψης & 

Συνεργασίας του ΥΠΠΟΤ και του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το από 19/09/2019 Γενικό Μνημόνιο Συναντίληψης και συνεργασίας για το έργο «Κατασκευή 

του αυτοκινητοδρόμου Πάτρα-Πύργος» που υπεγράφη μεταξύ της Προϊσταμένης της ΓΔΑΠΚ, της 

Προϊσταμένης της ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟΑ και του Γενικού Δ/ντή Συγκοινωνιακών Υποδομών του ΥΠ.ΠΟ.ΜΕ.

9. Την  υπ’ αριθμό   ΕΥΔ/ΕΠ/ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 1920/23.02.2022 (ΑΔΑ: 6ΤΡ746ΜΤΛΡ-ΟΚΗ) Απόφαση 

Ένταξης της Πράξης «Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα-

Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος» με κωδικό ΟΠΣ 5162265 στο Ε.Π «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & 

Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Διευρωπαϊκό Οδικό Δίκτυο και Οδική 

Ασφάλεια (ΤΣ) (Έργο Τμηματοποιημένο –Phasing).

10. Την υπ’ αριθμό   ΕΥΔ/ΕΠ/ΥΜΕΠΕΡΑΑ 8240/18.07.2022 (ΑΔΑ:6Α6Ε46ΜΤΛΡ-855)  Απόφαση  περί 

1ης  Τροποποίησης της Πράξης «Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητόδρομου 

Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος» με κωδικό ΟΠΣ 5162265 στο Ε.Π «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Διευρωπαϊκό Οδικό 

Δίκτυο και Οδική Ασφάλεια (ΤΣ) (Έργο Τμηματοποιημένο –Phasing).

11. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ/2752/25-07-2024 (ΑΔΑ:6689Η-5ΨΟ) 2η  Τροποποίηση της 

Πράξης «Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα- 

Πύργος» με κωδικό ΟΠΣ 5162265 στο Ε.Π.: «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 

2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΑΙ ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ(ΤΣ).

12. To από 22/02/2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης Α+Β (2021-2027) Επιλέξιμη ΔΔ Α΄ Φάσης «Κατασκευή 

του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος» με κωδικό ΟΠΣ 

5162265 στο Ε.Π «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα 

Προτεραιότητας «Διευρωπαϊκό Οδικό Δίκτυο και Οδική Ασφάλεια (ΤΣ) ( Έργο Τμηματοποιημένο –



Phasing), και το από 19.07.2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης Α+Β (2021-2027) Επιλέξιμη ΔΔ Α΄ Φάσης , από το 

οποίο προκύπτει ότι πρόκειται για τμηματοποιημένο – phasing έργο , με ημερομηνία λήξης 31/12/2025.

13. Την από 31/01/2023 1η  τροποποίηση του υπογραφέντος Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ της 

ΕΦΑ ΗΛΕΙΑΣ και της ΕΥΔΕ ΚΣΕΣΠ- της Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών .

14. Την υπ’ αριθμό   ΥΠΠΟΑ /310895/26.09.2022(ΑΔΑ: ΨΨΠΚ4653Π4-1ΟΔ) 2η    Ορθή Επανάληψη 

περί έγκρισης εκτέλεσης των εργασιών του Υποέργου (3) «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες για την 

κατασκευή του αυτοκινητόδρομου Πάτρα-Πύργος στο νομό Ηλείας» στο πλαίσιο της Πράξης 

«Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος» 

με κωδικό ΟΠΣ 5162265 στο Ε.Π «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

που υλοποιείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας».

15. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 2777/29.07.2024 (ΑΔΑ Ψ4ΔΝΗ-90Ζ) Απόφαση ένταξης της 

Πράξης «Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητοδρόμου Ελευσίνα- Κόρινθος-Πάτρα-

Πύργος Φάση Β» με Κωδικό ΟΠΣ 6016596 στο Πρόγραμμα «Μεταφορες2021- 2027».

16. Την υπ’ αριθμό   376313/16.09.2024(ΑΔΑ: ΨΒΟΚ46ΝΚΟΤ-Ο0Υ) Τροποποίηση της έγκρισης 

εκτέλεσης των εργασιών του Υποέργου (3)  «Αρχαιολογικές έρευνες και εργασίες για την κατασκευή του 

αυτοκινητόδρομου Πάτρα-Πύργος στο νομό Ηλείας» του ενταγμένου από 29.07.2024 στο Πρόγραμμα 

«Μεταφορές 2021-2027» έργου με τίτλο «Κατασκευή του τμήματος Πάτρα-Πύργος του 

αυτοκινητοδρόμου Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος - Φάση Β» με Κωδικό ΟΠΣ 6016596 (Κωδικός ΟΠΣ 

Α΄ Φάσης: 5162265) με κωδικό ενάριθμο 2024ΣΕ47170002 (κωδικός ενάριθμος Α΄ Φάσης 

2022ΣΕ27110001 ) που υλοποιείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων 

Ηλείας».

17. Το από 19.02.2024 αίτημα της Ομάδας Επίβλεψης.

18. Την έρευνα αγοράς που διενέργησε η προϊσταμένη της Υπηρεσίας με την υπ’ αριθμό 

78418/23.02.2024 πρόσκληση υποβολής προσφοράς και την υπ’ αριθμό 85136/27.02.2024 προσφορά 

της εταιρείας ΔΙΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΜΑΘΗΣΗ Α.Ε. .

19. Την από 29.02.2024 Εισήγηση των επιβλεπόντων του Υποέργου (3) και την έγκρισή της από την 

Προϊσταμένη της εφορείας .

20. Την υπ’ αριθμό πρωτ. 210647/15.05.2024 (ΑΔΑ: ΨΡΚΡ46ΝΚΟΤ-Ζ6Χ, ΑΔΑΜ: 24AWRD014756439 ) 

Απόφαση Ανάθεσης.

21. Την υπ’ αριθμό 229775/28.05.2024 (ΑΔΑΜ: 24SYMV014827218  , ΑΔΑ: 91ΞΓ46ΝΚΟΤ-Β99) 

Σύμβαση μεταξύ της ΕΦΑ Ηλείας και της εταιρείας ΔΙΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΜΑΘΗΣΗ Α.Ε. .

22. Το από 9.08.2024 Πρωτόκολλο Παραλαβής της Επιτροπής Παραλαβής Εργασιών- Υπηρεσιών και 

Υλικών.



23. Την ανάγκη για την εξόφληση του υπ’ αριθμό ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ 

084134880/30.07.2024/1.1/Α8/13105  από την εταιρεία ΔΙΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΜΑΘΗΣΗ Α.Ε. για την προμήθεια 

ενός (1)  απαγωγού εργαστηρίου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε τη δαπάνη 6.350,00 €  (έξι χιλιάδων τριακοσίων πενήντα ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

και λοιπών κρατήσεων, στην εταιρεία ΔΙΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΜΑΘΗΣΗ Α.Ε. , με Α.Φ.Μ. 084134880 και ΔΟΥ: ΦΑΕ 

ΑΘΗΝΩΝ σχετικά με την προμήθεια απαγωγού εργαστηρίου (CPV: 38000000-5) .

Η ως άνω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του λογαριασμού του Υποέργου (3)  «Αρχαιολογικές έρευνες 

και εργασίες για την κατασκευή του αυτοκινητόδρομου Πάτρα-Πύργος στο νομό Ηλείας» του 

ενταγμένου από 29.07.2024 στο Πρόγραμμα «Μεταφορές 2021-2027» έργου με τίτλο «Κατασκευή του 

τμήματος Πάτρα-Πύργος του αυτοκινητοδρόμου Ελευσίνα-Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος - Φάση Β» με 

Κωδικό ΟΠΣ 6016596 (Κωδικός ΟΠΣ Α΄ Φάσης: 5162265) με κωδικό ενάριθμο 2024ΣΕ47170002 (κωδικός 

ενάριθμος Α΄ Φάσης 2022ΣΕ27110001 ) ΣΑΕ 471/7 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων που 

υλοποιείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας».

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

Ερωφίλη – Ίρις Κόλλια

Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :433523

Ημ/νία Πρ. :04-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


